
1 

 

Member’s Motion submitted to Emergency Preparedness & Protective Services 

Committee Committee 

Meeting date:  18 May 2023 

Moved by:  Councillor Sean Devine, on behalf of Councillor Theresa Kavanagh 

Motion Title: Inventory of Generators in High-Rise Apartment Buildings 

ACS File No.: ACS2023-OCC-CCS-0064  

Ward: Citywide  

Motion d’un membre soumise au Comité des services de protection et de 

préparation aux situations d’urgence 

Date de la réunion : 18 mai 2023 

Motion de : Conseiller Sean Devine, de la part de la Conseillère Theresa Kavanagh 

Titre de la motion : Inventaire des génératrices dans les tours d’habitation 

Dossier no (ACS) : ACS2023-OCC-CCS-0064  

Quartier : À l'échelle de la ville  

 

MOTION  

Whereas the City of Ottawa is experiencing more frequent storms and 

unpredictable weather; and 

Whereas outages of power have become lengthier due to severity of storms; and 

Whereas power outages result in elevators and water pumps not functioning; and 

Whereas people with mobility issues, the elderly, and parents of young children 

are stranded in their apartments; and   

Whereas buildings that are higher than 6 floors without a generator often means 

that water cannot be pumped to their unit; and 

Whereas it would be helpful to emergency service teams, such as Fire and 

Paramedics to know in advance which buildings have generators and which do 

not;   

Therefore be it resolved that City Staff undertake creating an inventory of 

residential buildings six-storeys or taller in Ottawa without generators; and 



2 

 

Therefore be it further resolved that councillors be surveyed to list buildings they 

are aware of that do not have generators and require extra assistance, so as to 

help formulate a comprehensive list. 

MOTION 

Attendu que la ville d’Ottawa subit de plus en plus de tempêtes et d’événements 

météorologiques imprévisibles; 

Attendu que les pannes de courant durent plus longtemps en raison de la gravité 

des tempêtes; 

Attendu que les pannes de courant mettent hors service les ascenseurs et les 

pompes à eau; 

Attendu que les personnes à mobilité réduite, les personnes âgées et les parents 

de jeunes enfants se retrouvent coincés dans leur appartement; 

Attendu que l’eau ne peut souvent pas atteindre les derniers étages des 

immeubles de plus de six étages sans génératrice pour les pompes à eau; 

Attendu qu’il est utile pour les services d’urgence, comme les pompiers et les 

paramédics, de savoir à l’avance quels immeubles ont des génératrices ou non; 

Par conséquent, il est résolu que le personnel municipal entreprenne de dresser 

l’inventaire des immeubles résidentiels de six étages ou plus à Ottawa qui n’ont 

pas de génératrice; 

Il est en outre résolu que les conseillers fournissent la liste des immeubles sans 

génératrice où une assistance supplémentaire est requise dont ils ont 

connaissance, pour aider à la constitution d’une liste complète. 

FINANCIAL IMPLICATIONS 

Ottawa Fire Services is prepared to commit the required resources to develop the 

approach for creating an inventory.  Once this approach is developed, staff will report 

back to EPPSC with the details. 

LEGAL IMPLICATIONS 

No specific Legal Implications have been identified in the preparation of this report; staff 

will be in attendance at Committee to respond to questions, as may be required. 



3 

 

 

DISPOSITION  

Upon Committee and/or Council approval, staff will implement the recommendations in 

this motion, as appropriate. 


